
ZPRÁVY 1 /92
NEZÁVISLÉHO DOKUMENTAČNÍHO STŘEDISKA

Ročník III., 1992 - 1 - Cena 1, 50 Kčs



2

ZPRÁVY a INFORMACE

ZPRÁVA 0 STAVU "UNIE"

Před více než dvěmi roky Jeme «a obrátili k veřejnosti ■ programovým 
prohlášením a to je trochu důvod k rekapitulaci, která ovšem není příliš 
radostná.

Od té doby se nám podařilo vybudovat rozsáhlý dokumentační fond k 
nej novějším československým dějinám. Zaměřujeme se re jména na občanské a 
politické struktury, kulturní sdružení, vydavatelství, církve a náboženské 
společnosti, které v naší zemi vznikly resp. začaly svobodně existovat po 
17. listopadu 1989. Stejnou pozornost věnujeme i dokumentaci československého 
exilu a disentu. Dokumentační fond NDS obsahuje periodické tiskoviny (často 
zcela lolcálního charakteru), dále pak neperiodický materiál jako letáky, 
prohlášení, programové dokumenty, pozvánky, plakáty, nakladatelské plány spod. 
Veškerý materiál poskytujeme ke studiu vědeckým institucím i soukromým zájemcům.

Pokládáte-11 naši činnost za alespoň trochu užitečnou, prosíme i Vás 
o laskavé poskytování tiskové dokumentace z Vaší činnosti. Uvítáme i zapůjčení 
dokumentů, ze jména z dřívějších lat.

Budete-li mít zájem, můžeme Vám výměnou zasílat občasník NDS - ZPRÁVY. 
Dovoluje» si Vám táž nabídnout rozšiřování Vašich informačních materiálů. 
Můžeme je pravidelně rozesílat na cca 150 adres u nás i v zahraničí, Protoža 
ale nemáme velké reprodukční možnosti, prosíma vždy o dodání příslušného 
množství.

Pro styk se stranami je vyhrazeno každé úterý v době 17.00 • 19.00 ve 
společné kanceláři a naší střechovou organizací UNIJA2Z. Veškaré dotazy 
zodpovíme denně cca 10.00 - 17.00 na čísle 22 04 36 (I. HokůV| v případě 
nepřítomnosti zanechta vzkaz u kohokoliv z UM1JAZZU či na telefonním 
záznamníku).

Byli bychom Vám velmi vděčni, pokud byste mohli přispět k získání publicity 
pro naši iniciativu (např. uveřejněním prohlášení či výtahu z textu ve Vašem 
periodiku nebo rozmnožením letáku a rozdáváním ve Vašem zařízení).

Předem Vám děkujeme za laskavé vyhovění naší prosbě a těšíme sa na 
vzájemnou spolupráci.

za Nezávislé dokumentační středisko 
Tomáš Hokův

Poštovní spojepíi Be závislé dokumentační středisko
P.O. Box 84, 111 21 Praha 1
Czacboe1cvakla

Bankovní spojení i účet č.404 3741 - 018/0800



o 
PŮJČOVNÍ SLÍD KNIHOVNY NEZÁVISLÉHO DOKUMENTAČNÍHO STfiEDISKA

1) Knihy a periodika z fondů NDS se mimo čítárnu NDS půjčují výhradně na 

území města Prahy.

2) Najednou je možné vypůjčit maximálně 3 svazky na dobu 1 týdne včetně 

volných dnů. Po uplynutí týdenní lhůty lze osobně nebo telefonicky 

prodloužit výpůjčku. Bez prodloužení čtenář uhradí půjčovné 2,- Kčs 

za den a svazek.

3) V mimořádných případech se půjčuje domů maximálně 5 čÍBel nesvázaného 

periodika. Konkrétní rozhodnutí je v pravomoci knihovníka. Při výpůjčce 

tohoto druhu se vybírá záloha 10,- Kčs za domácí titul a 25,- Kčs za 

1 číslo zahraničního periodika, kterou čtenář po vrácení obdrží zpět.

4) Materiály neperiodického charakteru jsou k dispozici pouze k presenčnímu 

studiu.

5) Presenční studium není omezeno počtem svazků, jen dobou provozu čítárny.

6) Tiskoviny erotického charakteru se půjčují jen k doloženým studijním 

účelům.

7) Při poškození a ztrátě je čtenář povinen uhradit škodu podle jejího rozsahu 

až do výše plné ceny.

8) Ohrada reprodukčních služeb se řídí samostatným sazebníkem.

V Praze dne 1. září 1992 Tomáš Hokův

3

150000 SLOV
texty odjinud XI/89/24



4

SLUŽBY
Jak jsme již nabídli dříve, rádi uveřejníme ve zpravodaji materiály 

o vašich aktivitách a nabídce služeb. Zde je několik informací z poslední 
doby.

0 IZRAELI

je příloha časopisu Sborový dopis, který' vydává Křesťanské společenství 
Praha.

Proč je tato malá země centrem světové politiky? Proč jsou židé po
staletí obětí násilí a nenávisti, která si vyžádala samostatné jméno 
antisemitismus? Proč tento starověký národ nezanikl jako jiné, proč si 
uchoval identitu navzdory dvěma tisíciletím rozptýlení po celém světě? 
Proč v tomto století obnovil na historickém území svůj stát?

Odpověď na tyto a jiné související otázky se autoři snažili naznačit 
z biblického hlediska. V časopise "0 Izraeli" najdete kapitolu z historie 
země v pobiblické době, reportáže pastora a výtvarnice ze současného 
Izraele, úvahu Náš dluh vůči'Izraeli od D. Prince, stať o naplnění
starozákonního proroctví o oslavě židovského svátku Stánků, ke které se 
každoročně sjíždějí do Jeruzaléma židé a křesťané z celého světa, biblické 
odkazy na důsledky našeho postoje vůči Izraeli atd.

Cena časopisu je 10,- Kčs a můžete si jej objednat na adrese: Ema 
Pavelková, Osadní •37a, 170 00 Praha 7. Při odběru většího množství je 
poskytován rabat.

Reklamní noviny / Werbezeitung
Redakce / Redaktion:

Krajinská 28
370 01 české Budějovice ČSFR

VytUvatahrrt /Vartag: P.O. BOX 14.370 04 Buóipvico ČSFR Tat / Fax: 0042/(0) 33.328 77. Tat: 0042/(0) 38071 27 ■ nonstop

Chcete mít úspěch v podnikání? - BUIÍTE RYCHLEJŠÍ NEŽ VASE KONKURENCE!
Může se vám to podařit, pokud se rozhodnete publikovat svoji reklamu v 
prvních novinách svého druhu v Československu - v EKFECTU INTERNATIONAL. 
Distribuce Česká republika, Horní a Dolní Rakousko a Bavorsko, otištění 
firemního znaku, podle přání klienta text v česko-německé mutaci ..........
a to vše díky moderně graficky zpracované barevné reklamě vaší firmy. 
Pište, telefonujte, faxujte.
VASE SLUŽBY A OBCHOD VYHLEDÍ TEN, KDO 0 NICH BUDE VEDET.
SPOJTE SE S EFFECTEM INTERNATIONAL!



5

JESLE trochu ekologie ...

Ašř- i-jio o v Án i.

Současná cesta tržního hospodářství s sebou přináší obtíže 
i v práci oddílů, kroužků, kolektivů dětí a mládeže. Dražší 
doprava, dražší strava, a v době, kdy nelze vyrazit pod stan či 
pod širák, tak i velmi drahé ubytování. Tato situace vede k tomu, 
že řada útvarů dětí a mládeže musí přes chladnější část roku 
omezovat své akce, obtížně hledat místa na zimní tábory. Na pomoc 
a vzájemnou podporu vznikl projekt Adresáře výměnného ubytování 
- AVU. V projektu AVU vyhledáváme ty, kteří nevidí ve všem jen 
možnost zisku, ty, kteří chtějí udělat něco pro naše děti 
a mládež, ty, kteří často sami řeší podobné potíže.

Adresář Výměnného Ubytování (dále jen AVU) registruje 
organizace a jednotlivce - členy AVU, kteří nabízejí ubytování 
kolektivům dětí a mládeže pro více než pět osob zdarma, či za 
cenu nepřesahující 10.- Kčs za noc za osobu. Každým rokem je 
dvakrát vydán katalog a zdarma rozeslán členům nebo 
předplatitelům AVU. Předplatitelé získávají za poplatek 150,- Kčs 
jeden výtisk AVU s třemi následujícími aktualizacemi. Členům 
a předplatitelům AVU jsou také průběžně zasílány další materiály 
které se týkají životního prostředí. Do budoucna bude možné 
objednat si disketu s AVU (databáze s uživatelským programem) pro 
počítače řady PC.

Při vydání prvního čísla AVU v dubnu 1992, bylo v adresáři 
registrováno 49 ubytovacích kapacit. V této době zahrnuje AVU 
téměř 100 adres ubytovacích kapacit po celé ČSFR. Každým dnem 
registrujeme 1 až 2 další přihlášky a tyto možnosti ubytování se 
neustále zvyšují.

Cílem AVU je do konce tohoto roku pokrýt sítí cca 500 
možností ubytování celé území ČSFR. Od počátku roku 1993 chceme 
rozšířit AVU i do okolních států.

Projekt AVU zajišťuje Sdružení útvarů mladých ochránců 
přírody Českého svazu ochránců přírody (S-ÚMOP ČSOP). Adresa 
koordinačního centra AVU:

AVU
poštovní schránka 24
130 00 Praha 3

Na tuto adresu si je možno napsat o přihlášku, či si AVU 
objednat.



6

Pr
av

id
la

 čl
en

st
ví

 v a
dr

es
ář

i vý
m
ěn

né
ho

 ub
yt

ov
án

í
1.

 
Na

bí
dk

a u
by

to
vá

ní
 v 

ad
re

sá
ři je

 ur
če

na
 útva

rů
®

 a k
ol

ek
tiv

ů®
 

dě
ti a

 ml
ád

ež
e a 

ne
jm

én
ě 3 č

le
ny

, a s 
ví

ce
 než 

2/
3 čle

nů
, 

re
sp

. ub
yt

ov
an

ýc
h m

la
dá

ic
h 11

 let
.

2.
 

čl
en

em
 AV

U e
e m

ůž
e s

tá
t kt

er
ýk

ol
i út

va
r, k

ol
ek

tiv
, či o

rg
an

i
za

ce
 dě

tí č
i ml

ád
ež

e,
 která

 na
bí

dn
e m

ož
no

st
 zda

rm
a č

l do
 10

,- 
Kč

s/
no

c/
os

ob
u u

by
to

vá
ní

 os
ta

tn
í»

 čle
nů

m
 AV

U a
 do

dr
ží

 1 o
st

at
ní

 
uv

ed
en

á p
ra

vi
dl

a.
3.

 
Za

 mi
ni

m
ál

ní
 na

bí
dk

u s
e po

va
žu

je
 vy

to
pl

ts
ln

ý s
uc

hý
, hy

gi
en

ic
ky

 
ne

zá
va

dn
ý p

ro
st

or
 pr

o n
m

jm
án

á 5 
le

ží
cí

ch
 lid

í (1
 na 

po
dl

az
e)

 S
4.

 
čl

en
em

 AV
U s

e s
ta

ne
 út

va
r d

át
í čl

 ml
ád

ež
e po 

vy
pí

ná
ní

 regi


st
ra

čn
íh

o li
st

u,
 čle

n A
VU

 má
 nár

ok
 na

 za
sl

án
í adre

sá
ře

 osta


tn
íc

h č
le

nů
 1 j

eh
o pra

vi
de

ln
ýc

h ak
tu

al
iz

ac
í. V 

ad
re

sá
ti js

ou
 

uv
ed

en
y ú

da
je

 z r
eg

is
tra

čn
íh

o li
st

u.
5.

 
V p

řip
ad

á zá
jm

u o
 ub

yt
ov

án
í se

 mu
sí

 záj
em

ce
 sám

 včas
 obrá

tit
 

na
 ko

nt
ak

tn
í ad

re
su

 (sp
oj

en
í) a 

do
m

lu
vi

t si 
te

rm
ín

, 1 da
lá

í 
po

dm
ín

ky
 ub

yt
ov

án
í.

4,
 Sd

ru
že

ní
 ÚMO

P Č
SO

P (s
pr

áv
ce

 AV
U)

 neo
dp

ov
íd

á za
 sp

rá
vn

os
t úda

jů
 uv

ed
en

ýc
h v

 re
gi

st
ra

čn
íc

h li
st

ec
h (

tj.
 zve

ře
jn

ěn
ýc

h v
 AV

U)
. 

Zo
dp

ov
ěd

no
st

 je 
pl

ná
 na

 jed
no

tli
vý

ch
 čle

ne
ch

, ktet
í by 

m
ěl

i 
ne

pr
od

le
ná

 hl
ás

it z
m

ěn
y v 

úd
aj

íc
h r

eg
is

tra
čn

íc
h li

st
ů.

7.
 

V p
řip

ad
á n

es
po

ko
je

no
st

i ub
yt

ov
at

el
e č

l ub
yt

ov
an

éh
o je 

m
ož

no
 

za
sl

at
 na 

na
áí

 ad
re

su
 pís

em
no

u s
tíž

no
st

. Za
ál

er
e jí

 k v
yj

ád
ře


ní

 dru
há

 str
an

ě a
 inf

or
m

ac
i o 

st
íž

no
st

i 1 
od

po
vě

di
 zvste

jn
ím

e 
v a

kt
ua

liz
ac

i AV
U

. V př
íp

ad
ec

h záv
až

né
ho

 po
ru

áo
vá

ní
 pra

vi
de

l 
AV

U č
l pr

av
id

el
 ml

uá
no

st
i a 

ob
ča

ns
ké

ho
 so

už
ití

 si 
sp

rá
vc

e AVU
 

vy
hr

az
uj

e p
rá

vo
 zru

ál
t čl

en
st

ví
 v A

VU
 s 

uk
on

či
t za

sí
lá

ní
 ad

re


sá
řů

. čl
en

st
ví

 bu
de

 tak
é z

ru
ěe

no
 org

an
iz

ac
ím

 kte
rá

 by 
be

zd
ů

vo
dn

é o
dm

íta
ly

 ub
yt

ov
áv

at
, čl

 by 
zv

ýá
ily

 po
pl

at
ek

 na
d 1

0,
- Kčs

 
/n

oc
/o

so
bu

.

8,
 

Ur
če

ní
 pře

sn
ýc

h p
od

m
ín

ek
 ub

yt
ov

án
í, form

a do
ho

dy
 o 

ub
yt

ov
án

í, 
zp

ůs
ob

 pla
ce

ní
 po

pl
at

ku
, od

po
vě

dn
os

t za
 pří

pa
dn

é á
ko

dy
 a po

d.
 

je
 zá

le
ži

to
st

í b
llž

áí
 do

ho
dy

 ub
yt

ov
at

el
e s 

ub
yt

ov
an

ým
 a s

pr
áv


ce

 AV
U ta

 né
 ne

ní
 zod

po
vě

dn
ý.

á.
 Ko

le
kt

iv
y a

 org
an

iz
ac

e kt
er

é n
em

oh
ou

 na
bí

dn
ou

t vl
as

tn
í pr

os
to


ry

 ob
dr

ží
 AV

U
, vč

et
ně

 jmh
o 3 n

ás
le

du
jíc

íc
h ak

tu
al

iz
ac

í (cca
 

dv
a ro

ky
) za

 po
pl

at
ek

 15
0,

- Kč
s zas

la
ný

 slože
nk

ou
 typu

 "C" 
(h

ně
dá

) na
 ad

re
su

» "S
dr

už
en

í ÚN
O

P Č
SO

P - 
AV

U,
 po

lto
vn

í sc
hr

án


ka
 24,

 130
 00 P

ra
ha

 3"
. žá

dn
á d

al
áí

 ob
je

dn
áv

ka
 ne

ní
 po

tře
bn

á.
 

S p
os

le
dn

í za
sí

la
no

u a
kt

ua
liz

ac
í taá

le
m

e u
po

zo
rn

ěn
í o 

nu
tn

oa
ti 

za
pl

at
it d

al
áí

 po
pl

at
ek

 pro
 no

vé
 ak

tu
al

iz
ac

e.

SD
RU

ŽE
N

Í ÚT
VA

RŮ
 MLA

D
ÝC

H
 OCH

RÁ
N
CŮ

 PŘÍ
RO

D
Y - 

AV
U

<7
 «

■»
 c

« 
>c

 O
- ti

o 
oo

l»
*^

An
c?

n F
>ř

*"
 1 

x~
o<

l>
>-

F>
o C o

 v r
a 1

 eJ
ch

ir-
An

ko
i 

, 
13

0 O
O

 F>
ir'

4>
 tx

» 3
V Pr

az
e d

na
 20

.6
. 1

9*
32

Vá
že

ni
 přá

ta
U.

v příl
oz

e Vám
 zasíl

ám
e Info

rm
ac

e o 
Ad

re
sá

ři Vým
ěn

né
ho

 
Ub

yt
ov

án
i, kt

er
ý zaj

iš
ťu

je
m

e p
ro

 od
dí

ly
, kro

už
ky

 a da
lé

l út
va

ry
 

dá
ti a 

m
lá

de
že

. Zár
ov

eA
 při

kl
ád

ám
e na

 uk
áz

ku
 AV

U
 ft. 1

. 

O
br

ac
ím

e se
 na V

ám
 »•

 žádo
st

i. zd
a b

ys
te

 nám 
m

oh
li po

m
oc

i 
ro

zS
Iřl

t Info
rm

ac
e o 

AV
U mez

i kole
kt

iv
y dě

ti a 
m

lá
de

že
 Va

fil
 

or
ga

ni
za

ce
. Byli 

by
ch

om
 Vám 

ve
lm

i vděč
ni

, kdy
by

st
e p

řil
ož

en
é 

In
fo

rm
ac

e z
ve

ře
jn

ili
 ve 

Vá
m

 do
st

up
ný

ch
 ča

so
pi

se
ch

, zp
ra

vo
da

jíc
h a

 
da

ld
lc

h Info
rm

ač
ní

ch
 ma

te
riá

le
ch

. Dle 
do

ho
dy

 Vám 
m

ůž
em

e za
sl

at
 

po
tř

eb
ný

 poče
t reg

I a
tra

čn
Io

h list
ů pro

 Vaée
 útva

ry
 děti

 a 
m

lá
de

že
.

Js
m

e rřes
vé

dč
en

l, že
 Adre

sá
ř Vý

m
ěn

né
ho

 UbyL
ov

án
l pom

ůž
e v 

či
nn

os
ti V

af
tlc

h útv
ar

ů d
ět

i a 
m

lá
de

že
. zpřís

tu
pn

i jim
 zej

m
én

a v 
ch

la
dn

éj
él

ch
 ob

do
bí

ch
 ve 

kt
er

ýc
h nel

ze
 sp

át
 ven

ku
 mn

oh
á za

jím
av

á 
m

ís
ta

 naftl 
vl

as
ti.

 Zárov
eA

 jl^té 
na

po
m

ůž
e I v

 nava
zo

vá
ni

 
ne

fo
rm

ál
ní

ch
 ko

nt
ak

tů
 me

zi
 růz

ný
m

i org
an

 iz
ac

em
I.

Př
ed

em
 Vám 

va
l m

l děku
je

m
e a tě

dl
m

e se
 na V

ad
l od

po
vě

ď.
 I 

da
lA

l sp
ol

up
rá

ci
.

S p
řá

ní
m

 hez
ké

ho
 lét

a z
a S

dr
už

en
i ÚM

O
P Č

SO
P 

Ja
n KUT

Ý 
Ra

de
k HAT

YÓ
ŠE

K
ho

sp
od

ář
 SU

M
O

P 
• 

ko
or

di
ná

to
r AV

U



FONDY 5. část - dodatky

I. PERIODICKY tisk
Titul Vydavatel Rok

c]
Amaro lav Rompress Brno 1991-92
Avízo Martek 1992
Mos ty Mosty 1992
Nová Európa/Prehl/ad Európské zjednotenie 1992
Sorry Pragoprint 1992
Svět a domov Cstfz 1992
Tramp Z. Vašíček, Ostrava 1990-92

d]
Baltika Cs. - est. klub 1991-92
Gay servis 3 ER Dagra 1992
Hlas Matice Slovenské i Členské ústredie MS 1990-92
MKDM Híradó MKDH 1992
Pohledy Demokratická iniciativa 1989
Zpravodaj ODA 1992
Zpravodaj Demokratické iniciativy Dl 1988-89
Zpravodaj ODS HK ODS 1992

při ND v Praze

ej
A - almanach autorů Scéna 1990-91
Alt informace Altak 1991-92
Attack Pepíno 1988
43/10/88 Jazzová sekce 1980-

84 [?]
Diskorama Jazzová sekce 1977-82
Genealogicko-heraldický hlas Matica slovenská 1991
Historická revue MSMS SR 1990-92
Interní zpravodaj 
čítárny JS PB SH CSR

Jazzová sekce 1985

Jazz Jazzová sekce 1972-80
Jazz echo Jazzklub při ZO SSM 

okrsek 0 + MěKS Kladno
1982

Ječmínek Klub K. Kryla 1990-92
Kabinet můz KM 1991-92
Kavárna A.F.F.A. [AMU]; M. Mejstřík 1988-92
Listy Klub př. historie 

a přír. v Královicích
1990

Lógr Hanspaulská jazz, scéna 1981-82
Místní kultura IPOS 1991-92
Obnovená tradice Hist.sp. Schwarzenberg 1990-92
RMS Orbis 1968-71
Retroinformace SÚA Praha 1987-91
Severočeský dialog Město Most 1991-92
Situace (příl. bul. JAZZ) Jazzová sekce 1979-83
Saratice Saratice 1992
Zpravodaj KPT Klub přátel tance 1990-92



- 8 -

f]
Bratrstvo
Cesta
Český bratr
Deník mladých
Dobrá zpráva
Informační bulletin

Informační bulletin CBS
Kršnův zpravodaj
Křesťanská revue
Křesťanský zpravodaj okresu Zlín 
Orel
Přítel lidu
Roš Chodeš
Rozsievač
Salesiánská rodina
Tok života
život víry

SR CBCE 1990-92
Unitaria 1991
SR CBCE 1991
Nová naděje 1991-92
Nový život v Kristu 1991-92
Společnost pro stu
dium náboženství

1991-92

CBS 1991-92
Hnutí Haré Kršna 1991-92
Oikumené Akad. YMCA 1991-92
KIS Zlín 1991-92
Csl. Orel 1991-92
Cirk, rada SLECAV 1991
RŽNO 1990-91
Ústředí BJB 1991-92
Salesiánská inspektorie 1991-92
LSM, Great Britain 1992
Kř. mis. společnost 1992

gl
Bazény a koupaliště Asociace BK v CR 1988-92
Data + fakta SÜ ČSAV 1991
EKO Journal Klub Zel. telefonu 1992
Fórum archivárov Slov, národný archív 

Bratislava
1990-92

Geografické rozhledy IRIS 1991-92
List Jóga v denním 

životě + VGDHM
1991-92

PAnika Zel. kruh Pardubice 1992
Plastic Kits Revue Model Hobby Press 1991-92
Prameny Csl. spol. pro 

život, prostředí
1992

Print + Publishing Print + Publishing 1992
ProLife (příl. Ekoblesku) Konzult, centrum při 1992

MV SZOPK Bratislava

OBSAH
Zpráva o stavu Unie ................................................................................................................................ s. 2
Půjčovní řád knihovny NDS .................................................................................................................. s. 3
Služby - informace o nabídkách ...............................................................................................  s. 4
Pondy - 5. část ......................................................................................................................................... s. 7

ZPRÁVY NDS - nepravidelný zpravodaj pro dokumentaci materiálů k nejnovějším 
československým dějinám.
Za redakční úpravu odpovídá Tomáš Hokův, za obsah příspěvků 
výhradně autor. Redakce: Bolzanova 7, 110 00 Praha 1. Rukopisy 
článků, připomínky a ostatní korespondenci zasílejte na adresu:
NDS, P.O. Box 84, 111 21 Praha 1. Uzávěrka čísla: 1.10. 1992


